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Denominación (ISO) Sol (PEN)

Evolución de los tipos de cambio. Promedios del período

Sol / Euro

Sol / Dólar USA

2020
4,0
3,5

2021
4,6
3,9

2022
4,0
3,8

2023
4,1
3,7

Divisa

Fuentes: Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) · https://www.bcrp.gob.pe/ | Unión Europea 
· https://europa.eu

Índice de desarrollo humano
(ranking mundial sobre 191 países, 2022)

87

Coeficiente Gini de desigualdad (2022) 0,403

Indicadores sociales

Fuente: Naciones Unidas · http://undp.org | Banco Mundial · www.worldbank.org

Nombre oficial República del Perú.

Superficie 1.285.216 km2.

Población 34.352.719	habitantes.
Religiones Católica romana 66,4%, protestante (evangélicos y otros) 

22,4%, otras 1,9%, agnósticos, ateos, ninguna 6,8%, sin 
especificar 1,2%.

Lenguas Oficiales: español, quechua y aymara. 
Otras: ashaninka y otras lenguas nativas.

División 
administrativa

25 regiones y 1 provincia.

Formalidades 
de entrada

Pasaporte con vigencia mínima de 6 meses. Visado de 
turismo sin trámites previos. Ver más información en 
www.exteriores.gob.es.

Datos básicos

Fuentes: Unión Europea · https://europa.eu | Central Intelligency Agency · www.cia.gov 
| Banco Mundial · www.worldbank.org | Ministerio de Asuntos exteriores, Unión Europea y 
Cooperación · www.exteriores.gob.es | The Economist Intelligence Unit · www.eiu.com

Fuentes: Fondo Monetario Internacional · www.imf.org | Banco Mundial · www.worldbank.org | Organización 
Mundial de la Propiedad Intelectual · www.wipo.int | Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) · https://
www.bcrp.gob.pe | Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo del Gobierno de Perú · www.gob.pe/mtpe 
| Ministerio de Economía y Finanzas del Gobierno de Perú (MEF) · www.gob.pe/mef | Ministerio de Energía y 
Minas del Gobierno de Perú (MINEM) · www.gob.pe/minem

PRINCIPALES ZONAS
COMERCIALES
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ARGENTINA

Producción (2023)

PIB corriente
(millones de dólares USA) 

2021
226.231

2022
245.008

2023
267.585

PIB PPA (millones de dólares USA) 574.287,6

Variación del PIB  (23/22) -0,6%
Índice de Innovación Global
(ranking mundial sobre 133 países) 75

Renta per cápita en PPA (precios corrientes, dólares USA) 15.339
Distribución sectorial del PIB Servicios 50,6%

Industria 11,7%
Agropecuario 6,3%
Minería / Hidrocarburos 12,3%
Comercio 10,9%

Indicadores económicos

Precios
IPC (tasa de variación anual) 

2021
6,4%

2022
8,5%

2023
3,2%

Empleo (2023)

Población activa / población con más de 15 años 72,6%
Mujeres activas / población activa total 66%

Población ocupada por sectores (2022) Servicios 56,9%
Industria 17,5%

Agricultura 25,7%

Tasa de desempleo
2021

5,1%
2022

3,9%
2023

4,8%

Tasa de subempleo (*)
2020

50,4%
2021

47,4%
2022

45,9%

Saldo presupuestario / PIB -2,5%

Deuda pública / PIB 33%
Tipo impositivo máximo (2024) Empresas 29,5%

Individual 30%
IGV + IPM (**) 18%

Sector público (2023)

Importación de energía: (% de uso, 2014) 14,9%

Hidroelectricidad 12,3%
Carbón 0,5%

Petróleo 7,9%
Gas natural 65,5%
Renovables 13,8%

Energía (2022)

Composición de la 
generación eléctrica

Comercio (2023)
Tasa de apertura comercial 43,5%
Tasa de cobertura comercial 123,4%

Saldo por cuenta corriente Millones de dólares USA 1.676.000
/ PIB 0,6%

Deuda externa Millones de dólares USA 104.684
/ PIB 39,3%

Servicio de la deuda externa / exportaciones 
de bienes y servicios (2022) 10,1%

(*) Publicación ‘’Informe Anual de Empleo en el Perú 2022’’, Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo
(**) El IGV es el Impuesto General sobre Ventas, equivalente al IVA español y con un tipo del 16%; el IPM es el 
Impuesto de Promoción Municipal, que se grava añadido al IGV con un tipo del 2%. Por lo tanto, la tasa efectiva 
que se aplica es del 18%

https://www.bcrp.gob.pe/
https://europa.eu
http://undp.org
http://www.exteriores.gob.es
https://europa.eu
http://www.cia.gov
http://www.worldbank.org
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http://www.imf.org
http://www.worldbank.org
http://www.wipo.int
https://www.bcrp.gob.pe/
https://www.bcrp.gob.pe/
http://www.gob.pe/mtpe
http://www.gob.pe/mef
https://www.gob.pe/minem


Direcciones de interés

Oficina Económica y Comercial 
de la Embajada de España en Perú
Lima
Avenida Jorge Basadre 405
San Isidro. Lima 27
tel. 00 (51) (1) 4421788/89/90 
lima@comercio.mineco.es

 es.linkedin.peru

ICEX España Exportación 
e Inversiones, E.P.E.
tel. 91 349 71 00
informacion@icex.es
www.icex.es

  @ICEX_

Si desea conocer todos los servicios 
que ofrece ICEX para impulsar la 
internacionalización de su empresa 
contacte con el servicio gratuito de 
VENTANA GLOBAL de ICEX.

Secretaría de Estado 
de Comercio
Ministerio de Economía, 
Comercio y Empresa
tel. 91 258 28 52
https://portal.mineco.gob.es
Barreras comerciales
Base de Datos de Acceso al 
Mercado
Barreras al Comercio de 
Servicios

Esta oficina ofrece información  
y servicios de utilidad para  
las empresas españolas interesadas en 
Perú. Entre otros: informe económico y 
comercial, guía de negocios, costes de 
establecimiento, directorio  
de empresas, estudios de mercado 
sectoriales, servicios personalizados 
como identificación de socios, 
elaboración de agendas o apoyo 
logístico, etc. Más información en 
http://peru.oficinascomerciales.es

Fichas—País 2024 · Perú

Relaciones bilaterales con España

Fuentes: Banco de España · www.bde.es | Bases de datos ICEX · www.icex.es | Ministerio de Economía, Comercio 
y Empresa · https://portal.mineco.gob.es | Vicepresidencia Primera del Gobierno - Ministerio de Hacienda · https://www.
hacienda.gob.es

Comercio
Comercio bilateral de bienes 
Capítulos arancelarios del Sistema Armonizado de la UE (millones de euros)

Comercio exterior

Principales países (miles de dólares USA, 2023)

NOVIEMBRE, 2024 · NIPO  224240114

Principales productos
Capítulos arancelarios del Sistema Armonizado de la UE 
(miles de dólares USA, 2023)

Fuente: International Trade Centre · https://marketanalysis.intracen.org

Entre el Reino de España y la República del Perú existe un Acuerdo para la Promoción y Protección 
Recíproca de Inversiones (APPRI) que entró en vigor el 16 de febrero de 1996. Además, el Tratado de Libre 
Comercio entre la UE y Perú, en vigor desde el 1 de marzo de 2013, se aplica a las relaciones económicas 
entre ambos países. No existe Convenio para evitar la Doble Imposición y prevenir la evasión fiscal en 
materia de impuestos sobre la Renta y el Patrimonio.

Exportaciones
% variación

23/22

Importaciones

26. Minerales, escorias y cenizas 26.949.484 13,2%
71. Piedras y metales preciosos, joyería 8.682.199 11,9%
08. Frutas / frutos sin conservar 5.474.428 15,7%
27. Combustibles, aceites minerales 4.395.911 -30,8%
74. Cobre y sus manufacturas 3.599.009 4,4%
03. Pescados, crustáceos y moluscos 1.364.722 6,5%
23. Residuos de la industria alimentaria 1.192.188 -44,3%
09. Café, té, yerba mate y especias 1.142.785 -21,9%
61. Prendas de vestir de punto 1.082.969 -18,1%
79. Cinc y sus manufacturas 853.595 -17,5%
Restantes 9.617.750 -6,7%
Total 64.355.040 1,1%

27. Combustibles, aceites minerales 9.277.890 -16,8%
84. Máquinas y aparatos mecánicos 6.729.142 1,5%
87. Vehículos automóviles, tractores 4.852.236 0,9%
85. Aparatos y material eléctricos 4.190.325 -10,4%
39. Materias plásticas y sus manufacturas 2.201.047 -32,2%
72. Fundición, hierro y acero 1.913.415 -34,8%
10. Cereales 1.912.282 -17,3%
73. Manufacturas de fundición, de hierro y acero 1.109.188 -7,6%
30. Productos farmacéuticos 1.088.133 2,0%
38. Otros productos químicos 1.054.049 -14,7%
Restantes 17.836.220 -15,3%
Total 52.163.927 -13,5%

Exportaciones

Importaciones

Inversión

Stock de inversión bilateral (millones de euros, 2022)

En España 780,06 0,15%
En Perú 5.141,40 0,93%

Empleos directos

En España 390
En Perú 45.239

Flujo de inversión bilateral (bruta en millones de euros)

En España
2021

58,22
2022

14,14
2023
9,29

2024(*)
0,81

En Perú 289,83 225,51 192,61 202,33
(*) enero - junio

Estados Unidos  
14,3%

Suiza 2,6%

Resto UE 27 4,9%

Países Bajos 2,8%

España 2,9%

Resto Mundo 
15,2%

China 36,0%

UE 27 
10,6%

Brasil 2,7%
Chile 3,0%

Japón 3,4%
Corea del Sur 3,6%

India 3,9%

Canadá 4,6%

Estados Unidos 
21,1%

Canadá 2,3%
Ecuador 2,3%

Resto UE 27 5,2%
Alemania 2,2%
España 1,5%

Resto Mundo 
19,0%

China 25,8%

UE 27 
8,9%

Chile 2,5%
Colombia 2,4%

México 3,4%
Argentina 5,1%

Brasil 7,2%

2023      % sobre total 2024(*)
84. Máquinas y aparatos mecánicos 135,8 19,0% 86,2
85. Aparatos y material electricos 72,6 10,1% 37,4
33. Aceites esenciales, perfumería 50,3 7,0% 30,5
73. Manufacturas de fundición, de hierro y acero 28,8 4,0% 22,8
87. Vehículos automóviles, tractores 28,1 3,9% 12,2

Exportaciones
españolas

2022 2023 2024*784
715
454

26. Minerales, escorias y cenizas 705,3 37,4% 510,4
08. Frutas / frutos sin conservar 408,1 21,6% 285,3
03. Pescados, crustáceos y moluscos 175,9 9,3% 92,3
27. Combustibles, aceites minerales 160,4 8,5% 47,2
20. Conservas de verdura o fruta, zumo 124,9 6,6% 59,7

Importaciones
españolas

1.725
1.887
1.196

Comercio bilateral de servicios con América del sur (millones de euros)

Exportaciones
españolas

Saldo

(*) enero - julio

Importaciones
españolas 5.211

5.292
3.218
3.891	

8.429
9.183

Saldo Tasa 
de cobertura-941

-1.172
-742

45,4% 37,9% 37,9%
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